The Latin version of Colossians 2:11 that Jerome himself used appears to have included the addition "sed" before "in circumcissione Christi" (see section 5.6.2 below), and in one instance at least Jerome clearly takes "in expoliatione corporis carnis" to refer to the removal of the foreskin (see section 5.6.3 below).

### 5.6.2 Against Jovinian: Book I: s38

Jovinian was a monk who had come to Rome from Milan. He was, as Kelly notes, (27) at first influenced by, but then bitterly attacked, the extremist, Oriental-style monasticism, propagated by Jerome during his time in Rome (382–385) which was still apparently making headway in certain circles. Kelly notes that "to win converts to his views he [Jovinian] prepared a reasoned presentation of them backed with plentiful citations from Scripture and secular authorities." (28)

In 393 Pammachius, the leader of the ascetic party in Rome, sent a copy

of this pamphlet (or pamphlets) to Jerome who responded with the two books *Against Jovinian*. What shocked Jerome most was, as Kelly notes, (29) Jovinian's claim that the sexually abstinent are in no way superior to married people who enjoy normal sexual relations. The whole of the first book is devoted to a refutation of this claim. In s36f Jerome addresses himself to those dedicated virgins who, influenced by Jovinian's teaching, had abandoned their life of chastity to get married. Colossians 2:11 and 12a is included in a series of New Testament quotations introduced by Jerome to uphold the ascetic ideal and to emphasize that the Christian ideal involves being free from all bodily passions.

38, Dicam et ego nuptiatoribus meis, qui post castitatem et diuturnam continentiam subant ad coitum, et pecudum more lasciviunt : *Sic insipientes estis, ut cum cæperitis spiritu, nunc carne consummemini ? Tanta passi estis sine causa (Galat. III, 3, 4) ?* Apostolus, quod continentiae quibusdam nodos relaxat, et dimittit frena currentibus, propter infirmitatem carnis hoc facit. Contra quam scribens denuo loquitur : *Spiritu ambulate, et desiderium carnis non perficietis. Caro enim concupiscit adversus spiritum, et spiritus adversus carnem (Galat. v. 16, 17).* Non necesse est nunc de operibus carnis dicere, quia longum est, et facile potest de Apostoli Epistola sumere, qui (*Al. quia, etc.*) voluerit, Dicam tantum de spiritu, cujus fructus sunt ; caritas, gaudium, pax, longanimitas, benignitas, bonitas, fides, mansuetudo <sup>4</sup>, continentia. Omnes virtutes spiritus, quasi solidissimum fundamentum, et sublime culmen, continentia sustentat et protegit. Adversum hujusmodi non est lex. *Qui autem sunt Christi, carnem suam crucifixerunt cum vitis et concupiscentiis. Si 300 vivimus spiritu, spiritu et ambulemus (Ibid. 24, 25).* Qui cum Cristo carnem nostram, et passionem ejus desideriaque crucifiximus, quid rursus ea quæ carnis sunt agere cupimus ? *Quodcunque seminaverit homo, hoc et metet, Qui seminat in carne sua, de carne metet corruptionem. Qui autem seminat in spiritu, de spiritu metet vitam æternam (Galat. XI, 8),* Existimo quod qui uxorem habet, quandiu revertitur ad idipsum, ne tentet eum Satanas, in carne seminat, et non in spiritu. Qui autem in carne seminat (non ego, sed Apostolus loquitur) metit corruptionem. Elegit nos in Christo <sup>5</sup> Deus Pater ante mundi constitu-